ATA DE REUNIÃO DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE ARQUITETURA DA 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 24 DE AGOSTO DE 2022. 2

Ao vigésimo quarto dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, em 3

atendimento à Convocação nº. 07/2022-SEC/EA, reuniu-se na Sala da Congregação a Egrégia Congregação 4

da Escola de Arquitetura da Universidade Federal de Minas Gerais, sob a Presidência do Senhor Diretor, 5

Professor Maurício José Laguardia Campomori, e contando com a presença dos seguintes membros: Rita de 6

Cássia Lucena Velloso (Vice-Diretora), Rejane Magiag Loura (Coordenadora CCGAU), Laura de Souza 7

Cota Carvalho Silva Pinto (Coordenadora CCGD), Raquel Garcia Gonçalves (Coordenadora NPGAU), 8

Renata Maria Abrantes Baracho Porto (Coordenadora MACPS), Daniele Nunes Caetano de Sá (Chefe 9

Departamento ACR), Mateus de Sousa Van Stralen (Chefe Departamento PRJ), Sofia Araújo Lima Bessa 10

(Chefe Departamento TAU), Daniel Medeiros de Freitas (Subchefe Departamento URB), Marco Antônio 11

Penido de Rezende (Suplente), Eduardo Mascarenhas Santos (Titular), Fernando José da Silva (Titular), 12

Paula Barros (Titular), Rogério Palhares Zschaber de Araújo (Titular) e Tiago Castelo Branco Lourenço 13

(Titular), o Técnico-Administrativo em Educação Fábio Gustavo da Silva Souza (Titular) e o discente Pedro 14

Triani Matos de Freitas. Ausências justificadas: André Luiz Prado de Oliveira (Titular) e Marcela Silviano 15

Brandão Lopes (Titular). Constatado o quorum regulamentar, o Senhor Presidente, Professor Maurício José 16

Laguardia Campomori, cumprimentou a todos e deu por iniciada a reunião: EXPEDIENTE: 1. 17

Representantes Discentes: O Senhor Presidente solicitou autorização da Congregação para participação dos 18

representantes estudantis da EAUFMG junto à Congregação na reunião de hoje, com direito a voz e sem 19

direito a voto, uma vez que o registro formal e jurídico da nova representação ainda está incompleto. A 20

solicitação foi aprovada por unanimidade. 2. Aprovação de ata: 2.1. Ata da reunião do dia 20/07/2022: 21

após discussão, a ata foi colocada em votação e aprovada com uma abstenção. 3. Comunicações da 22

Presidência: 3.1. Nova chefia do ACR: o Senhor Presidente deu boas-vindas à nova chefe do Departamento 23

de Análise Crítica e Histórica da Arquitetura e do Urbanismo da EA, Professora Daniele Nunes Caetano de 24

Sá. 3.2. Previsão de compras em 2022: o Senhor Presidente deu conhecimento à Congregação que, com a 25

centralização das seções de compras da Universidade, o DLO está solicitando uma programação com a 26

previsão de compras de cada Unidade, para planejar todas as aquisições da UFMG com celeridade e eficácia. 27

Sendo assim, o Senhor Presidente solicitou a todas as chefias dos departamentos e coordenações dos 28

colegiados que enviem suas programações para o agente de compras da EA até o dia 02 de setembro. 3.3. 29

Divulgação de e-mails institucionais: o Senhor Presidente comunicou que vai solicitar ao Setor de 30

Comunicação que divulgue todos os endereços de correios eletrônicos institucionais dos docentes na página 31

da EA, para atender às demandas de contatos de professores recebidas na Secretaria Geral. 3.4. Segurança na 32

Escola de Arquitetura: o Senhor Presidente leu o e-mail que a técnica administrativa em educação, Natália 33

Neto Rosa, enviou para a Diretoria sobre a decisão da Congregação, tomada na reunião anterior, de colocar a 34

portaria lateral em funcionamento no período noturno, solicitando a reversão dessa medida. Então, o Senhor 35

Presidente informou sobre a reabertura deste assunto na próxima reunião. ORDEM DO DIA: 1. 36

Atualização das propostas de Perfil de Referência da Unidade e de Matriz de Regime de Trabalho da 37

Unidade: o Senhor Presidente passou a palavra à professora Laura Cota, membro da Comissão, que 38

informou sobre a necessidade de prorrogação do prazo para apresentação da nova proposta de perfil de 39

referência e apresentou a proposta de matriz de trabalho docente da Unidade, com percentual mínimo de 40

75% de docentes em regime de Dedicação Exclusiva (DE) e máxima de 25% para os demais regimes. Após 41

ampla discussão, a proposta de Matriz de Regime de Trabalho da Escola de Arquitetura foi aprovada por 42

unanimidade. 2. Edital nº 799, de 04 de maio de 2022, do Concurso Público de Provas e Títulos para o 43

cargo isolado de Professor Titular-Livre do Departamento de Projetos: aprovação de Comissão 44

Especial de Avaliação conforme itens 8.1 e 8.3 do edital: o Senhor Presidente nomeou como membros das 45

Comissões Receptora e Escrutinadora a professora Paula Barros, o TAE Fábio Gustavo da Silva Souza e o 46

aluno Pedro Triani Matos de Freitas. Cumprindo o item 8.3 do referido edital, procedeu-se a votação secreta, 47

tendo sido aprovados os seguintes nomes para composição da Comissão Especial de Avaliação: Professores 48

Cláudia Piantá Costa Cabral (UFRGS), Fernando Freitas Fuão (UFRGS), Frederico Holanda 49

(UNB), Gleice Elali (UFRN), José Ripper Kós (UFSC), José Tavares Correia de Lira (USP), Luiz 50

Manuel do Eirado Amorim (UFPE), Maria Lucia Refinetti Rodrigues Martins (USP), Naia Alban 51

(UFBA), Nirce Saffer Medvedosvski (UFPel). 3. Aluguel do auditório da Escola de Arquitetura: o 52

Senhor Presidente lembrou que este assunto não é de deliberação, mas que resolveu incluir na pauta 53

por ter recebido algumas demandas oriundas da comunidade externa sobre aluguel do auditório. 54

Após ampla discussão, foi sugerido que a Congregação delibere sobre a impossibilidade de alugar o 55

auditório da escola para a comunidade externa, obtendo a concordância de todos. 4. Férias - 56

Justificativas de período não usufruído (aprovadas ad referendum da Congregação) - Docentes: Edgar 57

Vladimiro Mantilla Carrasco: após discussão, o pedido foi colocado em votação e referendado por 58

unanimidade;  Juliana Nazaré Luquez Viana: após discussão, o pedido foi colocado em votação e 59

referendado por unanimidade; Marcos Felipe Sudré Saidler: após discussão, o pedido foi colocado em 60

votação e referendado por unanimidade; Myriam Bahia Lopes: após discussão, o pedido foi colocado em 61

votação e referendado por unanimidade. 5. Afastamentos do País (aprovado ad referendum da 62

Congregação): 5.1. Myriam Bahia Lopes — Finalidade: Congresso - International Mountain 63

Conference; Local: Innsbruck, Áustria; Período: 08/09/2022 a 24/09/2022: após discussão, o pedido de 64

afastamento foi colocado em votação e referendado por unanimidade. 6. Progressão funcional docente 65

(aprovadas ad referendum da Congregação): 6.1. Bruno Luiz Coutinho Santa Cecília, do nível 3 para o 66

nível 4 da classe de Adjunto: após leitura do parecer do departamento, a aprovação foi colocada em 67

discussão e votação, sendo referendada por unanimidade; 6.2. Rejane Magiag Loura, do nível 1 para o 68

nível 2 da classe de Associado: após leitura do parecer do departamento, a aprovação foi colocada em 69

discussão e votação, sendo referendada com abstenção da interessada; 6.3. Raquel Garcia Gonçalves, do 70

nível 2 para o nível 3 da classe de Associado: após leitura do parecer do departamento, a aprovação foi 71

colocada em discussão e votação, sendo referendada com abstenção da interessada. 7. Promoção de Docente 72

(aprovadas ad referendum da Congregação): 7.1. André Guilherme Dornelles Dangelo, da classe 73

Associado para a classe Titular: aprovação do parecer da Comissão Avaliadora: após a leitura do 74

parecer da Comissão Avaliadora do processo de promoção do Prof. André, favorável à promoção, o parecer 75

foi discutido, colocado em votação e aprovado por unanimidade; 7.2. Andréa Franco Pereira, da classe 76

Associado para a classe Titular: definição de Comissão Avaliadora: tendo sido indicados os nomes dos 77

professores Dijon de Moraes Júnior (UEMG), José Tarcício Lima (UFLA), Marco Antônio Penido de 78

Rezende (UFMG) e Maria Cecília Loschiavo dos Santos (USP), como membros titulares, e dos professores 79

Luciano José Minette (UFV) e Maria Cristina Villefort Teixeira (UFMG), como membros suplentes para 80

comporem a comissão avaliadora no processo de promoção docente para a classe de titular da professora 81

Andréa Franco Moreira, a indicação foi discutida, colocada em votação e referendada por unanimidade. 8. 82

Atividades de Extensão: 8.1. Curso de especialização em Sustentabilidade em Cidades, Edificações e 83

Produtos, de interesse do professor Marco Antônio Penido de Rezende – prorrogação até 05/02/2026: 84

após esclarecimentos prestados pelo Professor Marco Antônio, a prorrogação foi colocada em discussão e 85

votação, sendo aprovada com abstenção do interessado. 9. Proposta de formação do Laboratório 86

Institucional de Pesquisa (LIPq) intitulado, “Centro Multiusuário de Análise Experimental de 87

Estruturas (CEMAEES) da Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG)” -  chamada interna 88

PRPq 03/2022: após discussão, a proposta foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. 10. 89

Participação dos professores Andréa Franco Pereira, Cynara Fiedler Bremer, Edgar Vladimiro 90

Mantilla Carrasco, Fernando Murilo Gontijo Ramos, Marco Antônio Penido de Rezende e Sofia 91

Araújo Lima Bessa no “Centro Multiusuário de Análise Experimental de Estruturas (CEMAEES) da 92

Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG)”: após discussão, a participação dos professores foi 93

colocada em votação e aprovada com abstenção de dois interessados. Encerrada a pauta, O Senhor Presidente 94

declarou a palavra livre. Não havendo outras manifestações, o Senhor Presidente agradeceu a presença de 95

todos e deu por encerrada a reunião da qual eu, Jennifer Mello, Secretária Geral da Escola de Arquitetura, 96

lavrei a presente Ata que assino juntamente com os demais presentes. Belo Horizonte, 24 de agosto de 97

2022.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  98

Prof. Maurício José Laguardia Campomori (Diretor) 99

Profa. Rita de Cássia Lucena Velloso (Vice-Diretora) 100

Profa. Rejane Magiag Loura (Coordenadora CCGAU) 101

Profa. Laura de Souza Cota Carvalho Silva Pinto (Coordenadora CCGD) 102

Profa. Raquel Garcia Gonçalves (Coordenadora NPGAU) 103

Profa. Renata Maria Abrantes Baracho Porto (Coordenadora MACPS)  104

Profa. Daniele Nunes Caetano de Sá (Chefe Departamento ACR) 105

Prof. Mateus de Sousa Van Stralen (Chefe Departamento PRJ) 106

Prof. Fernando José da Silva (Titular) 107

Profa. Paula Barros (Titular) 108

Prof. Rogério Palhares Zschaber de Araújo (Titular) 109

TAE Fábio Gustavo da Silva Souza (Titular) 110

Secretária Jennifer Mello 111

Discente Isabel Mayumi Garcia Zerbinato 112

Discente João Arthur Barcelos Abdo 113

Secretária Jennifer Mello 114

(Ata aprovada na reunião da Egrégia Congregação da Escola de Arquitetura da UFMG do dia vinte e um de 115

setembro de dois mil e vinte e dois) 116